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 Sammanfattning 

Följande handling utgör samrådsunderlag för vägplan E4 Häggvik-Rotebro. Handlingen är ett viktigt 

underlag i planprocessen, som slutligen leder fram till en vägplan. Samrådsunderlaget syftar till att 

utgöra underlag för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan eller inte. 

Norr om Stockholm i Sollentuna kommun löper väg E4 mellan trafikplats Häggvik i söder och 

trafikplats Rotebro i norr. Vägsträckan är cirka 2,3 kilometer lång med tre körfält i respektive riktning. 

På vägsträckan har en kapacitetsbrist identifierats genom bland annat en genomförd 

åtgärdsvalsstudie. Kapacitetsbristen förväntas bli ännu mer påtaglig i samband med Förbifart 

Stockholms öppnande. För att möjliggöra önskad kapacitet längs vägsträckan syftar denna vägplan till 

att bredda vägen från tre till fyra körfält i respektive riktning. I samband med breddningen planeras 

även en installation av ett så kallat intelligent transportsystem (ITS) på sträckan. Norra delen av 

vägsträckan ligger inom Rotsunda vattenskyddsområde och grundvattenförekomsten Stockholmsåsen 

Sollentuna. De ytvattenförekomster som angränsar projektområdet är Ravalen i väst och Norrviken i 

öst. Det befaras att det inte finns tillräckliga vattenskyddsåtgärder inom området. Därför utreder 

projektet även möjligheten att tillskapa erforderliga vattenskyddsåtgärder för att skydda Rotsunda 

vattentäkt.  

Förutsättningar för nuvarande vägområde landskapsbild, naturmiljö, kulturmiljö, vattenskydd, 

friluftsliv, buller, markföroreningar och luftkvalitet beskrivs för utredningsområdet. I dagsläget består 

vägsträckan av tre körfält i vardera riktning med en hastighetsbegränsning på 100km/tim, men under 

1 oktober till 15 april är det en säsongshastighet på 80 km/tim. Landskapsbilden för 

utredningsområdet upplevs som grön och uppvuxen, vilket gynnar ett flertal ekosystemtjänster. 

Naturmiljöinventeringen visar att det finns fyra skyddsvärda naturvärdesobjekt (klass 2) och tre 

generella biotopskydd har identifierats (vattendrag i odlingsmark) inom utredningsområdet. Gällande 

kulturmiljön berörs inga riksintressen för kulturmiljövård inom vägplaneområdet. Vidare finns det 

inte heller några registrerade fornlämningar inom vägplaneområdet, utan enbart i anslutning till 

vägplaneområdet.  

Avvattningen för norra delen av utredningsområdet avvattnas åt väster till Ravalen, medan södra 

delen avvattnas åt öster till Norrviken via Svartbäcksdammen. Vägsträckan är i dagsläget kraftigt 

trafikerad samtidigt som Ostkustbanan är belägen i närområdet, vilket resulterar i att 

bostadsområdena på båda sidor om vägsträckan är utsatta för buller som överstiger riktvärdena. Den 

kraftiga trafikeringen bidrar även till försämrad luftkvalitet och under år 2019 överskreds miljömålen 

för kvävedioxid samt miljömålet om maxantal höga dygnsmedelvärden av partiklar som PM10 i nära 

anslutning till vägsträckan. Eventuella markföroreningar längs sträckan bedöms främst vara kopplade 

till väganläggningen samt tidigare och befintliga verksamheter i anslutning till E4. 

Projektets lokalisering, utformning, omfattning och utmärkande egenskaper för utredningsområdet 

beskrivs översiktligt utifrån det tidiga skede som projektet befinner sig i. I takt med ökade 

trafikmängder kan bullerskyddsvallar och bullerskyddsskärmar behöva förändras, vilket kan påverka 

landskapsbilden för det gröna och uppvuxna vägrummet. Det föreligger även en risk att för högre 

emissioner från fordonstrafiken i samband med kapacitetsökningen. Då majoriteten av viltolyckorna 

sker i anslutning till trafikplatserna föreslås ett stängselsystem längs vägsträckans västra sida för att 

förhindra viltolyckorna. De vattenskyddsåtgärder som kan bli aktuella längs sträckan inkluderar 

framförallt täta diken, sedimentations- och oljeavskiljare samt katastrofskydd som möjliggör 

stängning av avvattningsanläggningen för att förhindra spridning av föroreningar i händelse av olycka.  

 

Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. I det 
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fortsatta arbetet med vägplanen bör det hållas en fortsatt dialog med berörda parter gällande 

vattenskyddsåtgärderna. Under våren 2021 planeras det göras en bullerutredning som kan komma att 

påverka förutsättningarna för projektet.  

 

  



 

SAMRÅDSUNDERLAG E4 Häggvik-Rotebro  Sida 7 av 30 
 

T
M

A
L
L
 0

0
9
5
 

S
a
m

rå
d
s
u
n
d
e
rl
a

g
  

6
.0

 

 Inledning 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar 

och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan, se Figur 1. 

I början av planläggningen tas det fram ett samrådsunderlag som beskriver hur projektet kan påverka 

miljön. Underlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet antas medföra en betydande 

miljöpåverkan eller inte. Innan Länsstyrelsen prövar om projektet antas medföra betydande 

miljöpåverkan ska berörda parter få möjlighet att yttra sig, vilket görs genom så kallade samråd.   

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter information och 

inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer, enskilda parter och berörd 

allmänhet. Inkomna synpunkter sammanställs därefter i en samrådsredogörelse. 

 

Figur 1. Trafikverkets planprocess som används för projekt E4 Häggvik-Rotebro (Trafikverket, 2014). 

 

Följande avsnitt beskriver bakgrunden och de tidigare utredningar som ligger till grund för projektet. 

Vidare redogörs planerade åtgärder, projektets syfte, de transportpolitiska målen samt vägplanens 

effekt- och projektmål.   

2.1. Bakgrund 

E4 är en väg mellan Torneå i Finland och Helsingborg i Sverige, där delsträckan mellan trafikplats 

Häggvik och trafikplats Rotebro i Sollentuna kommun utgör en del av E4 totala sträckning, se Figur 2. 

I samband med Förbifart Stockholms öppnande befaras en kapacitetsbrist mellan trafikplats Häggvik 

och trafikplats Rotebro. Med anledning av det ser Trafikverket ett behov av en kapacitetsökning på 

sträckan och därför planeras det för en breddning av vägen från tre till fyra körfält i respektive 

riktning. Breddningen planeras att göras inom befintlig asfaltsyta. 

Samtidigt planeras installation av ett så kallat intelligent transportsystem (ITS) på vägsträckan. 

Systemet består av trafikkameror, detektorer av stillastående fordon och digitala skyltar. ITS-systemet 

varnar för köbildning och kan användas för att styra om trafik och ändra hastigheten.   

Norra delen av vägsträckan ligger inom Rotsunda vattenskyddsområde och grundvattenförekomsten 

Stockholmsåsen Sollentuna. De ytvattenförekomster som angränsar projektområdet är Ravalen i väst 

och Norrviken i öst. Det befaras att det inte finns tillräckliga vattenskyddsåtgärder inom området och 

därav behöver detta undersökas vidare.  

 

 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Torne%C3%A5
https://sv.wikipedia.org/wiki/Finland
https://sv.wikipedia.org/wiki/Helsingborg
https://sv.wikipedia.org/wiki/Sverige
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Figur 2. Orienteringskarta, trafikplats Häggvik och trafikplats Rotebro i Sollentuna kommun, där den 

rödsträckande delen av E4 berörs av de kapacitetshöjande åtgärderna. 

2.2. Tidigare utredningar 

Nedan presenteras de utredningar som tidigare har tagits fram inom utredningsområdet.  

• Åtgärdsvalsstudie E4 Häggvik-Arlanda, TRV 2016/53391 

En kapacitetsbrist har identifierats på E4 Häggvik-Arlanda, därav genomfördes en 

åtgärdsvalsstudie för sträckan. Åtgärdsvalsstudien föreslog 53 olika åtgärder varav 23 stycken 

av åtgärderna betraktades som genomförbara för att kunna lösa kapacitetsbristen. De 



 

SAMRÅDSUNDERLAG E4 Häggvik-Rotebro  Sida 9 av 30 
 

T
M

A
L
L
 0

0
9
5
 

S
a
m

rå
d
s
u
n
d
e
rl
a

g
  

6
.0

 

föreslagna åtgärderna kategoriserades inom följande områden: stärkt infrastruktur och 

hållbara resor inom Arlanda-området, stärkt kollektivtrafik och cykel, lånecykelsystem vid 

bytesnoder, breddning av väg E4 samt övriga åtgärder. Studien visade att ingen av de 

föreslagna åtgärderna kan enskilt lösa kapacitetsbristen, utan det krävs en kombination av ett 

flertal av de föreslagna åtgärderna (Trafikverket, 2017a).  

• PM-Vattenriskutredningen, E4 Häggvik-Arlanda, ärendenummer TRV 

2016/53391 

Inom ramen för Åtgärdsvalsstudien E4 Häggvik-Arlanda gjordes en vattenriskutredning, där 

syftet var att genomföra en riskanalys för påverkan från vägen på yt- och grundvatten inom 

vägsträckan. Vägsträckan delades in i fem olika så kallade konfliktsträckor (A-E) varav tre av 

konfliktsträckorna klassades med en hög risk. Enligt Trafikverkets handbok motiveras att 

trafikmängden regleras och att långtgående riskreducerande åtgärder vidtas på 

konfliktsträckorna. Bedömningen är att åtgärdsbehovet är stort för konfliktsträcka A, B och D, 

men det krävs fördjupade analyser kring påverkan på vattenförekomsterna samt vilka åtgärder 

som är genomförda (Trafikverket, 2017b). 

2.3. Syfte och planerade åtgärder 

Syftet med projektet är att ta fram en vägplan (typfall 3)1 för att möjliggöra den önskade 

kapacitetsökningen samt tillskapa erforderliga vattenskyddsåtgärder för att skydda Rotsunda 

vattentäkt.  

 

I nuläget finns det tre körfält i vardera riktning och kapacitetsökningen innebär en breddning med ett 

extra körfält i båda riktningarna. I framtiden planeras det även att hela vägsträckan ska ha ett fullt 

utbyggt intelligent transportsystem med trafikdetektorer, körfältssignaler, variabla meddelandeskyltar 

samt vägtrafikledningskameror för att öka trafiksäkerhet, framkomlighet och komfort. 

Referenshastigheten på sträckan planeras vara 100 km/tim.   

2.4. Transportpolitiska mål 

En utgångspunkt för alla åtgärder inom transportområdet är de transportpolitiska målen som regering 

och riksdag har satt upp. Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en 

samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och 

näringsliv i hela landet. Under det övergripande målet ligger ett funktionsmål och ett hänsynsmål. 

• Funktionsmål tillgänglighet 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 

utvecklingskraft i hela landet. 

• Hänsynsmål säkerhet, miljö och hälsa 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska dödas 

eller skadas allvarligt samt bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och bidra till ökad hälsa. 

 

  

                                                           
1 Typfall 3 innebär att projektet har betydande miljöpåverkan och inga alternativa lokaliseringar. 
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2.5. Effektmål 

Projektets effektmål är följande:  
 

• Förstärka transportsystemets kapacitet.  

• Förbättra framtida förutsättningar för framkomlighet till och från Arlanda.  

• Förbättra vattenskyddet.  

2.6. Projektmål 

Projektets mål är följande:  

• Under projektets gång ska inga allvarliga arbetsmiljöolyckor ske.  

• Identifiera behov av och projektera vattenskyddsåtgärder inom området.  

• Öka kapaciteten och minska sårbarheten av trafiksystemet.  
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 Avgränsningar 

Inom ramen för vägplanen har ett antal avgränsningar gjorts som beskrivs i kommande avsnitt.  

3.1. Utredningsområde 

Vägplaneområdet omfattar befintligt vägområde för E4 mellan trafikplats Häggvik, i höjd med 

Åkeribacken, till södra delen av trafikplats Rotebro, söder om gångpassagen under E4, se Figur 3. 

Utredningsområdet omfattar närområdet som påverkar vägplanen där miljöeffekter som exempelvis 

buller och vattenpåverkan kan uppstå och är beroende av vilken miljöaspekt som analyseras. 

 

Figur 3. Översiktskarta över vägplaneområdet (Trafikverket, 2020).  

3.2. Tid 

Vägplanen förväntas antas under år 2023. När vägplanen vunnit laga kraft kan planering av 

byggnation och detaljprojektering påbörjas. Vägsträckan planeras att vara färdigställd i samband med 

Förbifart Stockholms öppnande. 
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 Förutsättningar i utredningsområdet 

I följande kapitel beskrivs förutsättningar i utredningsområdet som berör de fastställda 

förutsättningarna, landskap, natur- och kulturmiljö samt till övriga miljöaspekter. 

4.1. Fastställda förutsättningar för projektet 

Sträckan E4 Häggvik-Rotebro byggdes under mitten av 1990-talet ut från två till tre körfält i vardera 

riktning. Idag är det befintliga vägområdet 34–35 meter brett, se Figur 4. Körbanan är cirka 10,9–11,5 

meter bred och har tre körfält i vardera färdriktning. Hastighetsbegränsningen är 100 km/tim, men 

under 1 oktober till 15 april är det en säsongshastighet på 80 km/tim. Enligt mätningar från år 2018 är 

årsdygnstrafiken för sträckan 97 000 fordon per dygn.  

 

 

Figur 4. Normalsektion för den befintliga motorvägen. 
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4.2. Landskapsbild 

Sex olika karaktärsområden som angränsar till den aktuella vägsträckan har identifierats och 

illustreras i Figur 5. 

 

Figur 5. Karaktärsområden i anslutning till vägsträckan. 

Nedan följer en kort beskrivning av respektive karaktärsområde utifrån numreringen i Figur 5:  

1. Skogsmark 

Vid trafikplats Häggvik mellan E4 västra sida och sjön Ravalen ligger en större 

sammanhängande skog på Järvafältet som är cirka 50 hektar. Skogen består av tät 

uppvuxen blandskog med bland annat äldre ekar i bryn, gran, tall och björk. Genom 

skogen löper flertalet rekreationsstråk. Skogen tonar ut i våtmark västerut mot 

Ravalen. Mot E4 skärs skogsmarken av en kraftledningsgata. Skogen förbinder 

mindre skogspartier på motsatt sida E4 med varandra. Även om ingen landpassage 

finns är möjligheten för flygande fauna att ta sig över stor. 
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2. Industrilandskap 

Klasro är ett klassiskt industriområde med storskaliga företagsbyggnader som är glest 

utplacerade med stora parkeringsplatser intill och viss kvarstående skogsmark samt 

berg i dagen däremellan. Industriområdet ligger inkilat mellan E4 och en remsa 

naturmark vid klassisk och varierad villabebyggelse. 

3. Viby 

Viby är en kommundel i Sollentuna kommun. Bebyggelsen utgörs till största del av 

villor och radhus som främst är byggda under olika epoker av 1900-talet. Dock 

förekommer det även äldre bebyggelse, som exempelvis Viby Gård. Viby delas upp i 

Lilla Viby, Stora Viby och Östra Viby. Inom och mellan områdena finns mindre 

kvarstående skogspartier. Ån som avvattnar sjön Ravalen delar Östra Viby från Lilla 

och Stora Viby. 

4. Norrviken 

Norrviken är ett tätbebyggt område med villor, kedjehus och radhus. De olika 

bostadstyperna är tydligt indelade i olika områden. Miljön är relativt kuperad och har 

låg andel skogspartier. På en del ställen finns det parkmark, men enbart i begränsad 

utsträckning.  

Norrviken började bebyggas i början av 1900-talet, då tomter för egnahemsvillor 

iordningställdes där en stor andel av egnahemsvillorna finns kvar idag. I samband 

med byggnationen av egnahemsvillorna tillkom även järnvägsstationen Norrviken 

med till hörande järnväg. I dagsläget utgör järnvägen en barriär som delar Norrviken. 

Under 60- och 70-talet tillkom ett par större radhusområden i sydvästra delen av 

Norrviken.  

5. Golfbanan 

Golfbanan vid Sollentuna Golfklubb ger ett öppet och ondulerande landskap med 

gräsmark och bitvis insprängda skogsdungar och småvatten.  

6. Öppen mark vid kyrkan 

Vid Sollentuna kyrkan är marken landskapsbildsskyddad. Landskapsbildskydd är en 

äldre form av skydd som bildades med stöd i naturvårdslagen. Det är öppen gammal 

kulturmark med kontinuerlig hävd och kulturmark med trädrader, begravningsplats 

med kvarter av klippta häckar, större dungar samt sparad skogsmark. Flera 

verksamhetsbyggnader och parkeringsplatser är placerade omkring kyrkan. Närmast 

E4 samt söder om begravningsplatsen ligger öppen mark med strimmor och dungar 

med träd och buskar. 

Den aktuella vägsträckningen av E4 mellan trafikplats Häggvik i söder och trafikplats Rotebro i norr 

följer i stort sett den nord-sydgående Stockholmsåsen-Sollentuna. Vid den senaste utbyggnaden av E4 

i mitten på 1990-talet, då vägen byggdes ut från två till tre körfält i vardera riktning, var ambitionen att 

skapa en landskapsanpassad väg. En naturskön motorväg inspirerad av ”parkways” som är ett 

vägkoncept utvecklat i USA från slutet av 1800-talet fram till modern tid. Därför utformades ett 

tilltaget vägområde för att få plats med naturligt formade bullerskyddsvallar med stora träd-och 

buskplanteringar mot bebyggelse och generösa grässlänter mot vägrummet. 

I dagsläget är vägrummet en grön, uppvuxen och välskött vägmiljö som trots den stora mängden trafik 

ger ett välkommande intryck. Förutom de visuella kvalitéerna bidrar vegetationen till flera 

ekosystemtjänster som kan rena luften, omhänderta nederbörden och utjämna temperaturen. 

 

 



 

SAMRÅDSUNDERLAG E4 Häggvik-Rotebro  Sida 15 av 30 
 

T
M

A
L
L
 0

0
9
5
 

S
a
m

rå
d
s
u
n
d
e
rl
a

g
  

6
.0

 

4.3. Naturmiljö 

Vid naturmiljöinventeringar klassas de identifierade naturvärdesobjekten utefter olika 

naturvärdesklasser. Skalan löper mellan 1-4, där naturvärdesobjekt med naturvärdesklass 1 har högst 

naturvärde. De naturvärdesobjekt som tilldelas värdet 1 eller 2 i naturvärdesklassificeringen anses ha 

högt naturvärde. Naturvärdesobjekt med naturvärdesklassen 3 har ett påtagligt naturvärde, medan 

naturvärdesobjekt med naturvärdesklassen 4 har ett visst naturvärde.   

Den utförda naturmiljöinventeringen över området kring E4 visar att fyra skyddsvärda 

naturvärdesobjekt (klass 2) finns i anslutning till trafikplatserna i både söder och i norr. Samtliga fyra 

naturvärdesobjekt tillhör biotopen skyddsvärd trädmiljö och illustrerats i Figur 6 med siffrorna 1, 21, 

22 och 26.  

I närheten av utredningsområdet finns två landskapsobjekt som är naturreservat, Östra Järvafältet 

samt Södra Törnskogen. I naturreservaten finns löv- och barrskogar, hällmarkstallskogar, våtmarker, 

sumpskogar, äng- och betesmarker, öppna vatten och vattendrag. I förstudien har även tre generella 

biotopskydd identifierats. Samtliga tre är vattendrag i odlingsmark. Alla naturvärdesobjekt, 

landskapsobjekt samt generella biotopskydd presenteras i Figur 6.  
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Figur 6. Översiktskarta över naturvärdesinventering med naturvärdesobjekt, landskapsobjekt samt generella 
biotopskydd. De identifierade skyddsvärda objekten i anslutning till vägplaneområdet är 1, 22 och 26.  
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4.3.1. Naturförhållanden och områdets fauna 

Utredningsområdet domineras av bebyggelse och infrastruktur med undantag från naturreservaten 

Östra Järvafältet, Hansta strax väster om E4 och Södra Törnskogens naturreservat på östra sidan av 

Norrviken. Andra mindre enskilda skogspartier finns insprängda i bebyggelsen där det enligt 

kartmaterial finns fornlämningar eller parker. Sammanhängande grönområden återfinns längs med 

sträckan och söder om Rotebroleden, väg 267.  

4.3.2. Befintliga passagemöjligheter 

För att utreda behovet av nya passager behöver befintliga passagemöjligheter kartläggas. Längs med 

vägsträckan finns idag fem korsande planskilda passager, se Figur 7.  

 

Figur 7. Passagernas placering vid E4. 2-273-1 gång- och cykelpassage under E4, 2- 635-1 gång- och 
vägpassage under E4, 2-652-1 gång- och cykelpassage under E4, 2- 1668-1 bro över E4 med separat gång- och 

cykelbana och 2-708-1 gång- och cykelpassage under E4.  

Till följd av mängden trafik samt bullerskyddsskärmar och bullerskyddsvallar utgör troligtvis vägen en 

barriär för djur. Det leder till att djuren oftast försöker att korsa vägen vid trafikplatser, där det är en 

lägre hastighetsbegränsning. Det resulterar i att viltolyckorna är vanligast vid trafikplatserna, vilket 

olycksstatistiken bekräftar.  
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4.4. Kulturmiljö 

Kommande avsnitt beskriver kulturmiljön inom utredningsområdet. 

4.4.1. Riksintresseområden för kulturmiljövård, friluftsliv och naturreservat  

Järvafältet är ett välbesökt friluftsområde nära Stockholms innerstad, där människor kan uppleva en 
levande landsbygd med aktivt jordbruk och en varierad natur. Området har en lång historisk bakgrund 
med bland annat fornlämningar från både brons- och järnåldern.   
 
Aktuellt vägplaneområde berör inga riksintressen för kulturmiljövård, det närmaste riksintresset är 
Antuna, nordväst om Rotebro.   

 

4.4.2. Kommunalt och regionalt uppmärksammade kulturmiljöer 

I kulturmiljöplanen för Sollentuna kommun från år 1994 (med tillägg år 2002) nämns bland annat 

området runt Sollentuna kyrka med intilliggande område Sollentunaholm, atriumhusområdet 

Karlslund från slutet av 60-talet som är beläget söder om kyrkan, Knista gård och Knista hammar som 

särskilt bevaransvärd kulturmiljöer. 

Sollentuna kyrka uppfördes i slutet av 1100-talet och har ett kraftigt torn som förmodligen är uppfört i 

försvarssyfte. Kyrkomiljön med kyrkogård, medeltida stiglucka, rester av den medeltida muren samt 

klockar- och prästgård utgör enligt kommunens kulturmiljöplan ett området med stora 

samhällshistoriska värden.  Ett landskapsbildsskydd kring Sollentuna kyrka finns enligt beslut från 

Länsstyrelsen från år 1965, se Figur 8. Skyddet är en äldre kvarleva med stöd i naturvårdslagen. 

 

 

Figur 8. Karta med landskapsbildskyddsområdet kring Sollentuna kyrka markerat med röd skraffering 
(Naturvårdsverket, 2021). 
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4.4.3. Fornlämningar 

E4 Häggvik-Rotebro går genom en bygd som är rik på fornlämningar, se Figur 9. I den nordvästra 

delen finns en bytomt som troligen är Tuna gamla bytomt, ett gravfält i direkt anslutning till trafikplats 

Rotebro. Utöver det finns det ett ytterligare gravfält med en intilliggande runristning sydväst om 

bytomten. Dessa fornlämningar är i högsta grad skyddsvärda och är belägna närmast E4 och 

trafikplats Rotebro. Dock finns det inga registrerade fornlämningar inom det befintliga 

vägplaneområdet. 

 

Figur 9. Vägplaneområdet med registrerade fornlämningar. Inringat område med fornlämningar som i högsta grad 

är skyddsvärda.(Fornsök, 2020).   

4.5. Friluftsliv 

Vägplaneområdet är beläget strax öster om Järvafältet som är ett riksintresse för natur- och friluftsliv. 

Järvafältet är ett av Stockholmsområdets regionala grönkilar och tillgången till större grönområden för 

sollentunaborna är relativt god. 

Tillgängligheten begränsas av barriärer i form av motorvägar och järnväg, vilket gäller både inom och 

till grönområden. Inom kommunen finns det en varierad natur med tillgång till vattenkontakt och 

större områden för olika aktiviteter. Tillgången till närnatur och parker varierar mellan olika delar av 
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kommunen och är otillräcklig på vissa ställen, framförallt i områdena Tureberg, Sollentuna centrum, 

Helenelund och Häggvik. 

4.6. Vattenskydd 

I kommande avsnitt beskrivs vattenskyddet inom utredningsområdet. 

4.6.1. Vattenskyddsobjekt 

Inom utredningsområdet ligger vattenskyddsobjektet Rotsunda, se Figur 10. Området är cirka 500 

hektar varav cirka 173 hektar är exploaterat område. En stor del av den aktuella vägsträckan passerar 

inom vattenskyddsområdet och vattentäktens sekundära skyddszon mellan Vibybron och anslutningen 

mot trafikplats Rotebro. Mellan Pommernvägen och korsningen med Vibybron ligger 

vattenskyddsområdet parallellt med vägsträckan. 

 

Figur 10. Skyddszonsgränser för Rotsunda vattenskyddsområde vid vägsträckan (Trafikverket, 2017b).  

De täta jordarterna längs större delen av sträckan bidrar till att skydda grundvattnet från föroreningar 

i dagvatten samt vid en eventuell olycka med spill som följd. Trots detta är jordarterna i sig inte helt 

täta och mäktigheten varierar sannolikt längs vägsträckan. Sammantaget innebär detta att det kommer 

att behövas vattenskyddsåtgärder för att skydda vattenskyddsområdet från påverkan från till exempel 

utsläpp av förorenat vägdagvatten och utsläpp i samband med olyckor.  

4.6.2. Avrinningsområden och avvattning 
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Aktuell sträckning av E4 ligger inom delavrinningsområdena för två vattenförekomster, Norrviken och 

Edssjön. Större delen av utredningsområdet ingår i delavrinningsområdet Norrviken. Vägdagvatten 

rinner till Edssjön via Ravalen samt Norrviken. 

Tre befintliga utjämningsanläggningar för dagvatten finns utmed sträckan, se Figur 11: 

1. Underjordiskt fördröjningsmagasin Häggvik (AB+72581) norr om trafikplats Häggvik. Från 

utloppsbrunnen leds vägdagvattnet vidare till kommunens dagvattenledning. 

2. Underjordiskt fördröjningsmagasin Norrviken (AB+72582) under Vibyvägen vid E4 söder om 

trafikplats Rotebro. Från utloppsbrunnen leds vägdagvattnet vidare till kommunens 

dagvattenledning. 

3. Sedimenteringsdamm Knista (AB+72481) vid trafikplats Häggvik. Dammen tar emot 

dagvatten från kommunens gator och från E4 söderut. Från utloppsbrunnen leds 

vägdagvattnet vidare i ett utloppsdike som betjänar de två andra dammarna för 

Häggviksleden, därefter leds vattnet i diken till Ravalen. 

Inom vägplanen ligger inga markavvattningsföretag. Det finns inte heller några 

markavvattningsföretag i närheten av vägplaneområdet som påverkas av vägavvattningen. 

4.7. Buller 

Figur 11. Befintliga utjämningsanläggningar för 
dagvatten längs aktuell vägsträcka.  
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Med avseende på statlig infrastruktur är utredningsområdet i nuläget påverkat av buller från vägtrafik 

på befintlig E4, Häggviksleden (väg 265), Rotebroleden (väg 267) samt buller från spårtrafik på 

Ostkustbanan och Arlandabanan. Bostadsområdena på båda sidor om vägen är utsatta för buller som 

överstiger riktvärdena.  

Referenshastighet för sträckan vid trafiköppning kommer att vara VH 100 km/tim (variabel 

hastighet). En uppfattning om ekvivalent ljudnivå med befintliga bullerskyddsåtgärder för 

omkringliggande bostadsområden längs planområdet kan fås från tidigare utförd utredning av buller 

från statliga vägar år 2017, se Figur 12. Planalternativet kommer att beräknas utifrån trafikprognos år 

2045. 

 

 

Figur 12. Ekvivalent ljudnivå från statlig vägtrafik, två meter över mark (Sollentuna kommun, 2017). 
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4.8. Markföroreningar 

Eventuella markföroreningar längs sträckan är framförallt kopplade till trafik på befintlig väg samt 

tidigare och befintliga verksamheter i närheten av E4. Föroreningar som förknippas med vägar kan 

förväntas i samtliga delar av vägområdet. Vanliga vägföroreningar är organiska föroreningar som till 

exempel: PAH, petroleumföroreningar och metallföroreningar. 

Enligt Trafikverket finns inga registrerade föroreningar inom Trafikverkets fastigheter i 

utredningsområdet. Sollentuna kommun har inga uppgifter om kända olyckor, spill eller läckage längs 

vägsträckan.  

Enligt Länsstyrelsens databas över förorenade områden finns det tio stycken potentiellt förorenade 

verksamheter inom utredningsområdet. Två av verksamheterna ligger intill vägen och utgörs av en 

tidigare plantskola respektive kemtvätt. Övriga verksamheter är belägna en bit från vägen.  

4.9. Luftkvalitet 

I svenska städer är vägtrafiken den största utsläppskällan av luftföroreningar. De luftföroreningar som 

främst uppkommer från vägtrafik är kvävedioxid (NO2) och partiklar. Generellt sett är det dessa 

parametrar som också är svårast att uppfylla miljökvalitetsnormerna för. Inandningsbara partiklar 

som kan tränga ner till lungor har i normalfallet en storlek som är mindre än 10 µm i diameter och 

anges som PM10. 

De luftföroreningshalter som uppstår från fordonstrafik i omgivningen beror på en rad olika faktorer 

som trafikmängd, bränsletyp, hastighet, fordonstyp, dubbdäcksanvändning med mera. Andra faktorer 

som påverkar haltnivåerna i anslutning till en väg är meteorologin (exempelvis vindriktning, 

temperatur och nederbörd) samt vilka bakgrundskoncentrationer som finns av luftföroreningarna i 

omgivningen.  

Det finns en fast installerad mätstation som mäter partiklar och kvävedioxid vid trafikplats Häggvik 

som ligger längst söderut inom planområdet. Mätningar under helåret 2019 visade att samtliga 

miljökvalitetsnormer för partiklar och kvävedioxid innehölls vid mätplatsen. Under år 2019 överskreds 

miljömålen för kvävedioxid samt miljömålet om maxantal höga dygnsmedelvärden av partiklar som 

PM10. Halterna i omgivningen varierar från år till år och spridningsberäkningar kommer att utföras 

med trafikprognos för år 2045 för beräkning av luftkvalitet inom planområdet.   
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 Projektets lokalisering, utformning, omfattning och 
utmärkande egenskaper 

5.1. De möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande egenskaper. 

I följande avsnitt bedöms de planerade åtgärdernas effekter översiktligt utifrån det tidiga skede som 

projektet befinner sig i. Vägombyggnaden har ännu inte projekterats och därför är bedömningarna att 

betrakta som preliminära. 

5.1.1. Landskapsbild 

I dagsläget är vägrummet utmed sträckan grönt och uppvuxet, vilket både är visuellt tilltalande och 

gynnar ett flertal ekosystemtjänster. Befintliga bullerskydd längs med planområdet består i huvudsak 

av bullerskyddsskärmar av trä eller polykarbonat. Beroende på bullerskyddens placering och den 

slutgiltiga utformningen av E4 kan skärmarna behöva flyttas, förlängas och/eller göras högre. 

Förändring av bullervallar samt bullerskyddsskärmar kommer att påverka det gröna vägrummet. 

Eventuell höjning av bullerskyddsvallar kan leda till ökat markanspåk och ändringar av slänterna kan 

påverka de stora träden utmed vägsträckan. Det gröna vägrummet, som är en tillgång för resande på 

motorvägen men framförallt de boende närmast motorvägen på båda sidor, behöver utvecklas med 

hänsyn till estetiska och ekologiska värden. 

5.1.2. Naturmiljö 

Vägsträckan kantas av ett antal olika naturreservat. Utöver det finns det ett antal mindre enskilda 

skogspartier som är insprängda i bebyggelsen samt sammanhängande grönområde både längs med 

sträckan och söder om Rotebroleden, väg 267. I dagsläget utgör befintliga bullerskärmar och trafiken 

från vägen en barriär för viltarter utmed sträckan, vilket medför att majoriteten av viltolyckorna sker 

vid trafikplatserna där hastighetsbegränsningen är lägre. För att förebygga viltolyckor förordas att inte 

anlägga några nya viltpassager utan istället skapa ett så tätt stängselsystem som möjligt längs med 

vägens västra sida. Detta görs genom en kombination av stängsel och bullerskyddsåtgärder.  

5.1.3. Kulturmiljö 

Vägplaneområdet berör inga riksintressen för kulturmiljövård och inga registrerade fornlämningar är 

belägna inom den befintliga vägplaneområdet. 

 

E4 skär redan igenom en tidigare bytomt i mitten av vägplaneområde samt splittrar upp den komplexa 

kulturmiljö i områdets norra del som utgörs av Tuna bytomt, Kullahagens gravfält och Sollentuna 

kyrka med medeltida anor. Området är därför i högsta grad sårbart för förändringar och det är av 

största vikt att denna miljö inte påverkas mer än vad som redan tagits i anspråk. Något som är viktigt 

att ta hänsyn till vid eventuella bullerskyddsåtgärder och andra markingrepp.  

5.1.4. Friluftsliv 

E4 och Ostkustbanan utgör redan idag stora barriärer i nord-sydlig riktning, som försvårar för 

invånarna att röra sig mellan friluftsområdena som är belägna väster och öster om E4. 

De gång- och cykelpassager som finns under och över E4 ska inte försämras på grund av 

kapacitetsökningen, utan bör göras mer trygga och tillgängliga så att det är möjligt att nå  

rekreationsområden på båda sidor om E4. 
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5.1.5. Vattenskydd 

De vattenskyddsåtgärder som kan komma att bli aktuella längs sträckan inkluderar framförallt täta 

diken, sedimentations- och oljeavskiljare samt katastrofskydd. Det möjliggör stängning av 

avvattningsanläggningen för att förhindra spridning av föroreningar i händelse av olycka. Dessa 

åtgärder blir främst aktuella där vägen passerar inom vattenskyddsområdet. Dock kan de även bli 

aktuella för de delar av vägen som är belägna utanför vattenskyddsområdet, förutsatt att dessa delar 

avvattnas längs vägen in i vattenskyddsområdet.  

Norrvatten som är huvudman för Rotsunda vattentäkt har tillsammans med Jästbolaget och 

Sollentuna kommun ansökt om nya föreskrifter för vattenskyddsområdet, men inget beslut har fattats 

i ärendet. Troligtvis kommer beslut om de nya vattenföreskrifterna inte hinnas fattas i tid för denna 

vägplan och därmed kommer denna vägplan att baseras på nuvarande vattenföreskrifter. Dock 

kommer vägplanen att försöka anpassas utefter förmodad kommande kravställning.  

5.1.6. Buller 

Kapacitetsökningen längs vägsträckan kommer att påverka bullersituationen för intilliggande 

bebyggelse och naturområden. Det beror dels på grund av den slutgiltiga utformningen av vägsträckan 

och dels på grund av den prognostiserade ökningen av trafikmängden längs sträckan. Prognosen har 

gjorts för år 2045 och inkluderar även Förbifart Stockholm. Befintliga bullerskydd längs med 

planområdet består i huvudsak av bullerskyddsskärmar av trä eller polykarbonat, där höjd och 

utformning kan behöva ändras beroende på den slutgiltiga utformningen av vägsträckan. För att klara 

riktvärden kan även ytterligare bullerskydd behövas. 

5.1.7. Markföroreningar 

Inom vägplaneområdet kan föroreningar som härrör från befintlig väganläggning påträffas i marken. 

Den potentiellt förorenade verksamheten som utgörs av en tidigare plantskola är belägen intill 

vägplaneområdet och kan innebära en risk för påverkan på jordmassor invid vägen. Utifrån tillgängligt 

underlag och projektets skede bedöms det inte vara sannolikt att övriga potentiellt förorenade 

verksamheter som identifierats har påverkat marken inom vägplaneområdet. Dock behöver dessa 

verksamheter tas i beaktning beroende på vilka avvattningsåtgärder och andra åtgärder som blir 

aktuella i anslutning till vägen. 

Föroreningssituationen i vägplaneområdet planeras att undersökas genom vägdikesprovtagning.  

5.1.8. Luftkvalitet 

De haltnivåer som uppmätts vid mätplats Häggvik bedöms motsvara luftkvaliteten i nära anslutning 

till E4 inom hela planområdet. För att bedöma luftföroreningshalterna efter vägsträckans utbyggnad 

behöver spridningsberäkningar utföras. I utbyggnadsscenariot kommer antalet fordon att öka inom 

planområdet, vilket innebär risk för högre emissioner från fordonstrafiken. 
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 Åtgärder 

Följande åtgärder kan vara aktuella att vidta i projektet men måste utredas vidare i nästa skede:  

• De vattenskyddsåtgärder som kan komma att bli aktuella längs sträckan inkluderar framförallt 

täta diken, sedimentations- och oljeavskiljare samt katastrofskydd som möjliggör stängning av 

avvattningsanläggningen, för att förhindra spridning av föroreningar i händelse av olycka. 

• För att minska risken för påverkan på skyddsobjekt till följd av grundvattensänkning under 

byggnation kommer åtgärder vidtas vid exempelvis: schaktning innanför tät spont, infiltration 

av vatten vid skyddsobjekt och begränsa tider då schakter står öppna.   

• Det föreslås ett antal skyddsåtgärder för vilt och natur. Faunastängsel planeras att sättas upp 

för att skydda stora och medelstora däggdjur från att äntra vägområdet. Vid korsande bilvägar 

anläggs evakueringsvägar för klövdjur i form av uthopp. Befintliga tunnlar under E4 kommer i 

det fortsatta arbetet att undersökas för att se om dessa kan anpassas för fladdermöss. 

• Det bedöms inte som samhällsekonomiskt eller ekologiskt motiverat att anlägga nya 

faunapassager över E4 i väst-östlig riktning. Detta då grönområden och naturreservat finns på 

den västra sidan av vägen och tätbebyggda områden med höga trafikmängder på den östra 

sidan. Detta skulle innebära en högre risk för viltolyckor om faunapassager skulle byggas. Den 

västra sidan mot naturreservaten bör istället göras så tät som möjligt. Bullerskydd och 

faunastängsel kan samnyttjas med uthopp.  

• Bullerskyddsskärmar och växlighet i omgivningen kan bidra till att minska 

luftföroreningshalterna i omgivningen. Dock är effekterna av dessa åtgärder osäkra. 

• Beräkningar av buller ska påvisa om bostäder eller naturområden får överskridanden av 

riktvärden och ligger till grund för beslut om bullerskyddsåtgärder som kan bli aktuella. 

Bullerskyddsåtgärder kan utföras som vägnära åtgärder, fastighetsnära åtgärder eller en 

kombination av dessa två åtgärder.   
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 Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 

I detta kapitel redogörs det för Trafikverkets bedömning av de föreslagna åtgärdernas miljöpåverkan.  

Trafikverket gör bedömningen att projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. 

Trafikverkets inriktning för nästa skede är därför att ta fram en samrådshandling och en tillhörande 

miljökonsekvensbeskrivning. 

Den samlade bedömningen är att miljöpåverkan som kommer att uppstå till följd av planerade arbeten 

främst utgörs av: 

• Vattenhantering – vägsträckans norra delar ligger inom Rotsunda vattenskyddsområde och 

grundvattenförekomsten Stockholmsåsen Sollentuna. Det befaras att det inte finns tillräckliga 

vattenskyddsåtgärder inom området. 

• Buller – på vägsträckans båda sidor finns bostadsområden som är utsatta för buller som 

överstiger riktvärdena. 

• Luftkvalitet – på grund av den kraftiga trafikeringen på vägsträckan är luftkvaliteten 

försämrad. Under år 2019 har dock de lagstyrda miljökvalitetsnormerna klarats vid mätningar 

intill planområdet. Miljömålen, som anger riktvärden som är lägre än miljökvalitetsnormerna, 

överskreds för kvävedioxid samt partiklar som PM10.   

Detta behöver därmed uppmärksammas och fördjupas i den vidare planprocessen. Samtidigt finns det 

stora möjligheter att i den fortsatta vägplaneprocessen begränsa de negativa effekterna genom 

anpassning av väganläggningens utformning samt genom skyddsåtgärder av olika slag.  
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 Fortsatt arbete 

I följande avsnitt beskrivs vad som planeras för nästkommande faser i vägplanearbetet samt viktiga 

frågeställningar som är väsentliga för det fortsatta arbetet.  

8.1. Planläggning 

De samråd som genomförts i samband med detta underlag kommer att finnas beskrivna i projektets 

samrådsredogörelse. Synpunkter från samråden ska tas tillvara fortlöpande under 

planeringsprocessen. Samråd med allmänheten planeras under hösten 2021.  

Detta samrådsunderlag kommer tillsammans med samrådsredogörelse som tas fram efter samråd, 

att utgöra grund för Länsstyrelsens beslut om åtgärden kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen av projektet kommer 

drivas vidare.  

För åtgärder som kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska Trafikverket upprätta en 

miljökonsekvensbeskrivning som sedan ska godkännas av Länsstyrelsen. Därutöver ska samråd ske 

med en utökad samrådskrets i skedet för samrådshandlingen. Den utökade kretsen ska bestå av övriga 

statliga myndigheter samt allmänhet och organisationer som kan antas bli berörda.  

Om Länsstyrelsen bedömer att det inte föreligger någon betydande miljöpåverkan tas istället en 

miljöbeskrivning fram under skedet för samrådshandling. 

Efter genomförda samråd bemöts inkomna synpunkter och eventuella revideringar sker i vägplanen 

och en granskningshandling tas fram. Underrättelse om granskning skickas ut till berörda 

fastighetsägare, kommunen och berörda myndigheter. Under granskningstiden ges möjlighet att yttra 

sig över vägplanen. 

När granskningshandlingen är godkänd kan en fastställelsehandling upprättas. Vägplanen ska sedan 

tillstyrkas av Länsstyrelsen innan den kommuniceras och skickas in med begäran om 

fastställelseprövning. Därefter tas handlingar fram för beslutande av åtgärder, vilka utgör grunden för 

upphandling och genomförande av byggnationen. 

8.2. Viktiga frågeställningar 

Nedan beskrivs frågeställningar och punkter som kan komma att vara kritiska att hantera inom ramen 

för projektet med vägplanen, för att säkerställa ett tillfredställande resultat. 

• Vattenskyddsåtgärderna bör diskuteras i dialog med Norrvatten, Sollentuna kommun samt 

Länsstyrelsen. 

• Vägutformning blir en viktig del att jobba vidare med då kapacitetsökningen, om möjligt, ska 

ske inom befintlig vägbana för sträckan. För att klara det kan avsteg från VGU bli aktuellt.  

• En bullerutredning planeras att påbörjas under våren 2021. 

• En luftutredning planeras att genomföras under skedet för samrådshandling. 
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